la alegreza, receputa de la promotione del nostro comune

charissimo fillio che haverá in tutto liberata V. S. ; de che

ne aspetto intendere certeza con grandissimo desiderio,

cosi prego N. Sig*"*^ Dio [che] me ne faza gratia. Ringratio
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V. S. de quanto have facto et fa de continuo per me et

cose mie et sue, che son pi che certissima le tene et

reputa per sue como sono, et quanto fa per me, fa per se

instessa et per li filii soi et mei. Pregola quanto posso,

voglia — tanto per mez de lo Hl"^° Sig''^ consorte suo,

quanto per se instessa — solicitare, procurare, aiutare dicte

cose mie et sue, como son certesima che fa et non aspetta

esserne supplicata, perché la importantia dela cosa é comune

et lo amore materno non pö manchare in le cose de la

sua obediente fillia. Pregola adoncha, volia continuare, como

have facto sempre et fa de continuo, sue opere materne

in ver ' me, in quella firmissimamente confido et spero.

Non rispondo per queste allé lettere de V. S., scripte in

cj^fra, per la absentia de Sanctoro mio secretario, benché

penso debia essere quello medesimo, che serive a Meser

Beltramme. Domane o l'altra tornerá de Buda dicto Sanctoro,

et per proprio cavalaro — quale tra octo di intend expedire —
responderó del tutto a V. S., a la quale continuamente me
recommando. Dátum in castro Strigoniensi, quintadeciaia

die mensis Octobris, anno domini 1493.

Regina Beatrix,

la Regina de Hungária et Bohemia.

Cztm: Illustrissimae et excellentissimae principi, [do]-

minae Elionorae de [A]ragonia, ducissae Ferrariae etc,

tanquam matri nostrae colendissimae. Ferrariae.

CCVI.

1493 október 10.

Ascanio Sforza bibornok levele Lodovico Sforzához, melyben t a leg-

utóbbi két pápai consistoriumban történtekrl részletesen értesiti, többek

között az Ulászló régebbi házassága fölbontásának ügyérl és a teanoi

püspöknek pápai legátusként Magyarországba küldetésérl. (Az ide nem

vonatkozó részek elhagyásával.)

•Müanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Roma.

In lo penultimo concistorio, quale fu mercordi,

essendo primo parlato circa la consideratione dele cose de
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turcho et del periculo de Segna Fu anche in esso

concistorio parlato dela dissolutione del matrimonio dela

Barbara, et furno introducti li oratori del Ser'"° Re de Napoli

et li oratori ongari, li quali, havendo cum diverse rasone

voluto persuadere a N. Sig"*® che la S. S*^ doveva far questa

dissolutione : fu poi ex opposito resposto dal oratore neapoli-

tano eh' ella non si doveva faré, et fu lassato alhora la

cosa imperfecta. In lo concistorio, facto heri, si parlö anche

de queste due materié predicte ..... Si concluse anche

che si mandasse, senza interpositione de tempó, qualche

degni prelatti, ali Principi christiani, cum instructione oppor-

tune, per praticare et resolvere quelle cose, quale fussero

conveniente et necessarie contra li infideli : et che imprimis

si mandasse il vescovo de Theano ^ al Ser™° Re de Hungária,

per excitarlo et inanimarlo a seguire li vestigii deli anteces-

sori soi, che hano sempre pugnato gloriosamente contra li

turchi, et ala M'^ S. portasse la concessione dela cruciata

et dele indulgentia plenarie, quale ha recerchato, aciö che

da omne canto si potesse aiutare Quanto ala matéria

dela dissolutione dela Barbara tractata — come é predicto —
in questo ultimo concistorio, fu dicto che Sig''® poteria com-

mettere questa causa a qualchi Sig" cardinali et auditori

di Rota, li quali havesseno a vederé quello, che de iure et

de honestate si convenesse ala Beat°® S. faré in questo

caso : la quale havendo introducto in concistorio li oratori

ungari et significatoli questo resposero supplicando che

questa commissione non si facesse, et che questa causa

del Re suo non fusse facta litigiosa ; et ultimo loco se

appelarno a S. S*^, la quale, come mai informata, dicesse

voler faré tal commissione, in la quale N. Sig''® non é

anchora resoluto. AUegarno anche il vescovo di Theano

ellecto andare in Ungaria per suspecto come persona, quale

é tutta dela M*^ del Re de Napoli, la qual parte fu

per la Beat"^ S. iustificata opportunamente. Romae, 19.

Octobris, 1493.

' Orsó Orsini.
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CCVII.

1493. október 24.

Beatrix királyné Esztergomból kelt rendelete, melylyel Scheyder Péter

körmöczi kamaragróf elszámolását a kamarai bevételekrl és azokból

eszközölt kiadásokról felülvizsgálja s a lielyesen elszámolt összegre nézve

neki a fíilmentvényt megadja.

Bosnyák Tamás füleki kapitány «Notata varia iuridica» czím,

XVI. század végérl való kéziratából a Magy. Nemz. Múzeum kézirat-

tárában Ouart. Lat. 845. jelzet alatt.

Beatrix dei gratia regina Hungáriáé etc, atque Austriae

dux, egregio viro Petro Schayder, camerario nostro Creni-

niciensi, fideli nobis dilecto, gratiam et bonam voluntatem.

Ex relatione venerabilis Philippi de Braxia, rationalis nostri,

intelleximus, quod per inspectionem mi computus admini